
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
GABINETE DO REITOR 

 
 

P O R T A R I A     Nº    2224 / 2021 
 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 
GRANDE - FURG no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento 
Geral da Universidade e considerando a Resolução nº 18/2021 do Conselho 
Universitário, de 22 de outubro de 2021, 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Alterar a composição da Comissão Especial para coordenar o 
processo de consulta do(a) Superintendente do Hospital Universitário Dr. Miguel Riet 
Corrêa Jr. para o mandato de 2022-2026, instituída pela Portaria nº 2171/2021, de 
25/10/2021. 
 

Art. 2°  Dispensar os seguintes membros: 
GILBERTO VITORIO RECH - Representante do DCE; 
CRISTIANE SIMÕES NETTO COSTA – Representante da APROFURG; 

MARCIA BORGES UMPIERRE – Representante da APROFURG; e 

CELSO LUIS SA CARVALHO – Representante da APTAFURG. 
 
Art. 3º  Designar, para comporem a Comissão, os seguintes membros: 
JOSE FLAVIO AVILA – Representante da APTAFURG (Presidente); 
LETICIA DOS SANTOS RODRIGUES - Representante do DCE; 
MARIA JOSE MARTINS CHAPLIN – Representante da APROFURG; e 
GUILHERME LERCH LUNARDI– Representante da APROFURG. 
 
Art. 4º  Manter os demais membro, conforme segue: 
EDITE TAUFER – Representante do CONSUN; 

LENICE DUTRA DE SOUSA CANUSO – Representante do CONSUN; 

PATRICK MATOS FREITAS – Representante do CONSUN; 

MATHEUS EVANGELISTA SIQUEIRA – Representante do DCE; 

BERENICE COSTA BARCELLOS – Representante da APTAFURG. 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 

Reitoria da Universidade 
Em 03 de novembro de 2021. 

 
 
 

Prof. Dr. Renato Duro Dias 
Reitor em exercício 


